Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071501693

1693

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS
TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S.A

AVISO DE LICITAÇÃO 7003894289

Objeto: CARTÃO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEL PARA OS VEÍCULOS A SERVIÇO DA TBG
Abertura da Proposta: 05/08/2022 às 1700h
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

EDITAL Nº 9/2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,

no uso da atribuição prevista no art. 23 do Decreto nº 8.154, de 16 de dezembro de 2013,

e considerando a Resolução aprovada na Plenária da 32ª Reunião Ordinária do Comitê

Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT, que estabeleceu diretrizes ao

presente chamamento público, conforme previsão do art. 5º parágrafo único, do

Regimento Interno do CNPCT, resolve:

O Edital nº 6, de 28 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº

80, de 29 de abril de 2022, Seção 3, Páginas 178 a 181, referente ao 4º Processo de

Chamamento Público para composição do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à

Tortura, no mandato 2021-2023, passa a vigorar com a seguintes adequações:

I - onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA DO EDITAL

. JULHO/2022

. 6 de julho de
2022

Prazo final para indicação e envio dos documentos dos representantes
a serem designados por portaria Ministerial.

. 20 de julho de
2022

Publicação da Portaria de Designação dos Representantes das
Entidades.

. A ser definido Posse dos representantes do CNPCT no mandato 2022-2024 em
Reunião Plenária do CNPCT.

II - leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA DO EDITAL

. JULHO/2022

. 6 de julho de
2022

Prazo final para indicação e envio dos documentos dos representantes a
serem designados por portaria Ministerial.

. 20 de julho de
2022

Publicação da Portaria de Designação dos Representantes das
Entidades.

. 21 de julho de
2022

Posse dos representantes do CNPCT no mandato 2022-2024 em Reunião
Plenária do CNPCT.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
908111/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810005. Convenente: INSTITUTO VIVER, CNPJ nº
09324761000173. Prorrogação da vigência. Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 12/07/2022 a 21/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: ESEQUIEL ROQUE DO ESPIRITO SANTO, CPF nº
91300649704, Convenente: ADELIA DE ARAUJO SILVA MORBECK, CPF nº 000.260.981-99.

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 891855/2019, firmado entre MINIST. MULHER, FAMILIA E
DIREITOS HUMANOS e SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL,
Processo Administrativo 00135221490201979 - Objeto: Conscientizar meninas e mulheres
sobre os diversos aspectos da violência contra a mulher, abordando medidas preventivas e
encorajadoras, valorizando a mulher e sua autonomia econômica e financeira, por meio de
palestras/Workshop. - Motivo anulação: Anulação do Convênio nº 891855/2019, tendo em
vista inexecução do objeto.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2022 - UASG 810005 - CGL/MDH

Nº Processo: 00135.201454/2022-94.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDH.
Contratado: 02.810.540/0001-66 - LOVATH MOBILIARIO E DIVISORIAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de montagem,
transporte, fornecimento e instalação de painéis de divisórias, no âmbito do ministério da
mulher, da família e dos direitos humanos - mmfdh.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/07/2022 a 12/07/2023. Valor
Total: R$ 213.365,00. Data de Assinatura: 13/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2022).

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2022

Processo n°. 00135.213030/2022-72
Espécie: Convênio nº 002/2022, celebrado entre a União, por meio do Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, CNPJ nº 27.136.980/0001-00, denominado
Concedente; e a Secretaria de Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e
dos Direitos Humanos do Estado do Rio Grande do Norte - SEMJIDH, CNPJ nº
33.877.904/0001-59, denominado Convenente. Objeto: Execução Programa de Proteção a
Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte no Estado do Rio Grande do Norte -
PPCAAM/RN. Valor Global de R$ 3.249.084,84, sendo R$ 1.850.000,00, da CONCEDENTE,
em 03 (três) parcelas, com a primeira no valor de R$ 650.000,00, autorizado pela Lei
Orçamentária Anual nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, UG 810010/001, conforme nota
de empenho nº 2022NE000034, vinculada ao Programa de Trabalho nº
14.243.5034.21AQ.0003, fonte 186, Natureza da Despesa: 33.30.41; e o valor de R$
1.399.084,84, de Contrapartida da CONVENENTE que correrão a conta da dotação
orçamentária do exercício subsequente. Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2025. Data da
Assinatura: 14/07/2022. Fernanda Ramos Monteiro, Secretária Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente - Substituta, CPF nº 907.396.121-15 e Maria Luiza Quaresma
Tonelli, Secretária de Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e dos
Direitos Humanos do Rio Grande do Norte, CPF nº 131.254.004-49.

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
EDITAL Nº 2/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO
INTERESSADAS EM CELEBRAR TERMO DE CONVÊNIO QUE TENHA POR OBJETO A EXECUÇÃO
DO PROJETO RECONECTE E PROJETO-PILOTO FAMÍLIA NA ESCOLA
PROCESSO Nº 00135.203074/2022-94. A SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA torna pública
a alteração do item 7. 1, a saber, a prorrogação dos prazos do processo de seleção das
propostas do Edital n ° 2/2022, publicado na página do sítio eletrônico oficial do Projeto
Reconecte e Projeto-piloto Família na Escola, na plataforma eletrônica do Sistema de
Gestão de Convênios e Contratos de Repasse (Plataforma +Brasil), de 15 de junho de 2022.
As alterações do Edital estarão disponíveis no sítio eletrônico do Reconecte
https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/reconecte#, bem como seu extrato
publicado no Diário Oficial da União. Esclarecimentos e informações adicionais acerca do
conteúdo desse Edital poderão ser obtidos através do correio eletrônico
reconecte@mdh.gov.br e familianaescola@mdh.gov.br.

MARCELO COUTO DIAS
Secretário Nacional da Família

Substituto

EDITAL Nº 3/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO A FORMAÇÃO DE UM RANQUE DE MUNICÍPIOS
SELECIONADOS QUE ESTEJAM INTERESSADOS EM CELEBRAR TERMO DE CONVÊNIO QUE
TENHA POR OBJETO A EXECUÇÃO DO FAMÍLIAS FORTES
PROCESSO Nº 00135.203627/2022-17. A SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA torna pública
a alteração do item 7.1 do Edital n° 3/2022, a saber, a prorrogação dos prazos do processo
de seleção das propostas e o item 8.2.1, que versa acerca da documentação completar. O
Edital n ° 3/2022, foi publicado na página do sítio eletrônico oficial do Famílias Fortes, na
plataforma eletrônica do Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse
(Plataforma +Brasil). As alterações do Edital estarão disponíveis do sítio eletrônico do
Famílias Fortes (https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/familia/familias-fortes-
1), bem como seu extrato publicado no Diário Oficial da União. Esclarecimentos e
informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital poderão ser obtidos através do
correio eletrônico familiasfortes@mdh.gov.br.

MARCELO COUTO DIAS
Secretário Nacional da Família

Substituto

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2022 ao Termo de Execução Descentralizada nº 05/2021.
Partícipes: Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial - SNPIR e a
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência até 31 de dezembro de 2022. Data de Assinatura:
27/06/2022. Signatários: Paulo Roberto - Secretário Nacional de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial - SNPIR e Cláudia Ramos Carioca, Reitora da UNILAB - Substituta.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2022 ao Termo de Execução Descentralizada nº 04/2021.
Partícipes: Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial - SNPIR e a
Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência até 30 de novembro de 2022. Data de Assinatura: 12/07/2022. Signatários:
Esequiel Roque do Espírito Santo - Secretário Nacional de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial Substituto - SNPIR e Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da
UFERSA .